
 

 

議案第44号 

 

令和元年度幕別町一般会計補正予算（第４号） 

 

令和元年度幕別町の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ305,807千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ15,180,875千円と定め

る。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」に

よる。 

 （債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

 （地方債の補正） 

第３条 地方債の追加は、「第３表 地方債補正」による。 
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款 項

（単位：千円）

第１表　歳入歳出予算補正

　歳　入

 1 町      税

15 国庫支出金

16 道支出金

19 繰  入  金

21 諸  収  入

22 町      債

          歳　　　　　　　　入

 1 町  民  税

 2 固定資産税

 2 国庫補助金

 1 道負担金

 2 道補助金

 1 基金繰入金

 5 雑      入

 1 町      債

合　　　　　　　　計

      2,736,412         37,279      2,699,133

      1,116,186

      1,149,331

        353,230

      1,092,341

        532,707

        476,084

        707,534

        707,534

        833,082

        224,455

      1,138,300

      1,138,300

     14,875,068

         11,922

         25,357

         35,220

         35,220

        169,766

          4,782

        164,984

          7,500

          7,500

          5,542

          5,542

         50,500

         50,500

        305,807

      1,338,577

      1,141,543

      1,184,551

        388,450

      1,262,107

        537,489

        641,068

        715,034

        715,034

        838,624

        229,997

      1,188,800

      1,188,800

     15,180,875

補 正 前 の 額 補 正 額 計

      1,326,655
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款 項

（単位：千円）
　歳　出

 2 総  務  費

 3 民  生  費

 4 衛  生  費

 6 農林業費

 7 商  工  費

 8 土  木  費

 9 消  防  費

10 教  育  費

          歳　　　　　　　　出

 1 総務管理費

 1 社会福祉費

 2 児童福祉費

 1 保健衛生費

 1 農  業  費

 1 商  工  費

 1 土木管理費

 2 道路橋梁費

 4 住  宅  費

 1 消  防  費

 5 社会教育費

合　　　　　　　　計

      1,001,235         39,619        961,616

      3,475,264

      2,298,289

      1,171,475

        933,607

        531,695

      1,065,277

        946,746

        954,626

        954,626

      1,592,141

        348,447

        313,268

        266,790

        611,671

        611,671

      1,578,874

        202,042

     14,875,068

         39,619

         12,103

            211

         11,892

            678

            678

        161,668

        161,668

         11,891

         11,891

         48,605

         12,119

         17,897

         18,589

         20,300

         20,300

         10,943

         10,943

        305,807

        915,977

      3,487,367

      2,298,500

      1,183,367

        934,285

        532,373

      1,226,945

      1,108,414

        966,517

        966,517

      1,640,746

        360,566

        331,165

        285,379

        631,971

        631,971

      1,589,817

        212,985

     15,180,875

補 正 前 の 額 補 正 額 計

        876,358
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　第２表　債務負担行為補正

　　１  追加

　第３表　地方債補正

　　１  追加

4,300

1,300

4,500

2,700

10,200

5,400

20,300

50,500

政府資金については、その融資
条件による。銀行その他の場合
にはその債権者と協定するものと
する。ただし、町財政の都合によ
り据置期限及び償還期限を短縮
し、もしくは繰上償還又は低利に
借り換えすることができる。

（単位：千円）

自   令和２年度

予約型乗合タクシー古舞線運行費補助金

合　　　　　　計

自   令和２年度 予約型乗合タクシー古舞線の運行費から、国
庫補助金及び運賃収入を控除した額至   令和６年度

起　債　の　目　的 限 度 額

普通貸借又
は証券発行

　　　　　　　　　５％以内
（ただし、利率見直し方式で借り
入れる資金について、利 率 の
見直しを行った後においては、当
該見直し後の利率）

百年記念ホール改修事業

（各事業共通）

（単位：千円）

事                            　　　         項 期       間 限      度      額

至   令和６年度

利　率 償  還  の　方　法

予約型乗合タクシー駒畠線運行費補助金

幕別消防署非常用発電機整備事業

東４条５条仲通道路整備事業

緑町団地道路５号道路整備事業

公衆無線LAN環境整備事業 1,800

予約型乗合タクシー駒畠線の運行費から、国
庫補助金及び運賃収入を控除した額

桂町西団地建設事業

起債の方法

忠類コミセン改修事業

緑町団地道路７号道路整備事業

- 4 -



目
節

区 分 金 額
説 明

(款) 1 町      税                          (項) 1 町  民  税

         計          1,326,655      11,922    1,338,577

(款) 1 町      税                          (項) 2 固定資産税

   1固定資産税       1,099,228      25,357    1,124,585    1現年課税分           25,357

         計          1,116,186      25,357    1,141,543

   1 現年課税分                                          25,357

   2 地方創生推進交付金                                   2,969

   4 無線システム普及支援事業費等国庫補助金               4,766

   2 子ども・子育て支援事業費国庫補助金                  19,043

   1 母子保健衛生費国庫補助金                                77

   2 社会資本整備総合交付金（公営住宅等整備事業）         8,365

(款)15 国庫支出金                          (項) 2 国庫補助金

   1総務費補助金        11,533       7,735       19,268    1総務費補助金          7,735

   2民生費補助金        83,508      19,043      102,551    2児童福祉費補助       19,043

                                                            金

   3衛生費補助金         3,872          77        3,949    1保健衛生費補助           77

                                                            金

   4土木費補助金       197,817       8,365      206,182    3住宅費補助金          8,365

         計            353,230      35,220      388,450

   1個      人       1,182,522      11,922    1,194,444    1現年課税分           11,922   1 現年課税分                                          11,922

歳  入

補正前の額 補 正 額     計    

（単位：千円）
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目
節

区 分 金 額
説 明

(款)16 道支出金                            (項) 1 道負担金

                                                            金

         計            532,707       4,782      537,489

(款)16 道支出金                            (項) 2 道補助金

   1総務費補助金           900       3,450        4,350    1総務費補助金          3,450

   4農林業費補助金     348,128     161,534      509,662    1農業費補助金        161,534

   1 地域づくり総合交付金（防災備蓄品）                   2,700

   2 地域少子化対策重点推進交付金（結婚新生活）             750

  10 畑作構造転換事業道補助金                           127,034

         計            476,084     164,984      641,068

  11 産地パワーアップ事業（生産支援）道補助金            34,500

   1 まちづくり基金繰入金                                 7,500

(款)19 繰  入  金                          (項) 1 基金繰入金

   3まちづくり基金     207,534       7,500      215,034    1まちづくり基金        7,500

    繰入金                                                  繰入金

         計            707,534       7,500      715,034

   3土木費負担金        38,718       4,782       43,500    1土木管理費負担        4,782   1 地籍調査事業道負担金                                 4,782

補正前の額 補 正 額     計    

（単位：千円）
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目
節

区 分 金 額
説 明

(款)21 諸  収  入                          (項) 5 雑      入

                                                            金

                                                           5雑      入            5,505

         計            224,455       5,542      229,997

  49 いきいきふるさと推進事業助成金                         620

  57 コミュニティ助成事業助成金                           1,200

  58 北海道市町村振興協会設立４０周年記念特別支援事業助成金

                                                          3,685

(款)22 町      債                          (項) 1 町      債

   1総  務  債           6,500       6,100       12,600    1総  務  債            6,100   3 公衆無線ＬＡＮ環境整備事業債                         1,800

   4 忠類コミセン改修事業債                               4,300

  13 東４条５条仲通道路整備事業債                         1,300

  14 緑町団地道路５号道路整備事業債                       4,500

  15 緑町団地道路７号道路整備事業債                       2,700

   2 桂町西団地建設事業債                                10,200

   1 百年記念ホール改修事業債                             5,400

   1 幕別消防署非常用発電機整備事業債                    20,300

   6土  木  債         330,700      18,700      349,400    1道路橋梁債            8,500

                                                           3住  宅  債           10,200

   7教  育  債         225,800       5,400      231,200    4社会教育債            5,400

   9消  防  債               0      20,300       20,300    1消  防  債           20,300

         計          1,138,300      50,500    1,188,800

   4雑      入         223,921       5,542      229,463    1住民健診等負担           37   4 スマイル検診受益者負担金                                37

補正前の額 補 正 額     計    

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 2 総  務  費                       (項) 1 総務管理費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1一般管理費      85,122     13,386      98,508      4,766      1,800      6,820  4 共  済  費        813

                                                 （国）無線システム普及支援事業

                                                       費等国庫補助金       4,766

                                                 （地）公衆無線ＬＡＮ環境整備事

                                                       業債                 1,800

  7 賃      金

 12 役  務  費

 13 委  託  料

 14 使用料及び

    賃借料

     5,087

       133

        66

       137

  15 雇用保険料                46

   4 嘱託職員賃金           5,087

   4 専用回線料               133

  13 公衆無線ＬＡＮ保守委託料

   7 移動型Ｗｉ－Ｆｉ装置借上料

                              137

  7近隣センタ      81,414      5,549      86,963                 4,300      1,200

 15 工事請負費      7,150   1 公衆無線ＬＡＮ環境整備工事

        49 15 工事請負費      4,300   2 忠類コミセン改修工事

 18 備品購入費      1,249   1 管理用備品

       750 19 負担金補助      1,500  11 結婚新生活支援事業補助金

    及び交付金                             1,500

   ー管理費

                                                 （地）忠類コミセン改修事業債

                                                                            4,300

                                                 （諸）コミュニティ助成事業助成

                                                       金                   1,200

 10協働のまち      83,348      1,500      84,848        750

   づくり支援

   費                                            （道）地域少子化対策重点推進交

                                                       付金（結婚新生活）     750

歳  出

  14 社会保険料               767

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 2 総  務  費                       (項) 1 総務管理費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

 13防災諸費         5,909      5,295      11,204      2,700                 3,685   △1,090 18 備品購入費      5,295

                                                 （道）地域づくり総合交付金（防

                                                       災備蓄品）           2,700

                                                 （諸）北海道市町村振興協会設立

                                                       ４０周年記念特別支援事業

                                                       助成金               3,685

 20地方創生推       6,520     13,889      20,409      2,969                 8,120

   進事業費

                                                 （国）地方創生推進交付金   2,969

     2,800  8 報  償  費      1,208   1 講師謝礼                 508

   3 スポーツ推進事業謝礼     700

  9 旅      費        700   3 特別旅費                 700

 11 需  用  費        321   4 消耗品費                  20

  30 印刷製本費               301

 12 役  務  費         30  15 新聞折込手数料            30

 13 委  託  料      8,310   6 スポーツ推進事業委託料

   7 オリンピアン展示スペース設

     営委託料

 19 負担金補助      3,320   3 スポーツ合宿誘致実行委員会

    及び交付金      補助金                 3,320

     9,329

                                                 （入）まちづくり基金繰入金 7,500

                                                 （諸）いきいきふるさと推進事業

                                                       助成金                 620

      計          876,358     39,619     915,977     11,185      6,100     13,005

   1 防災対策備品

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 3 民  生  費                       (項) 1 社会福祉費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  6老人福祉費     495,470        211     495,681        211 28 繰  出  金        211

      計        2,298,289        211   2,298,500

(款) 3 民  生  費                       (項) 2 児童福祉費

  1児童福祉総     399,486      9,490     408,976     19,043

   務費

                                                 （国）子ども・子育て支援事業費

       211

   △9,553 13 委  託  料      9,490   6 子ども・子育て支援システム

     改修委託料

                                                       国庫補助金          19,043

     2,402  4 共  済  費        331  14 社会保険料               312

  15 雇用保険料                19

  7 賃      金      2,071   6 臨時保育士賃金         2,071

   △7,151

        77 13 委  託  料        154   8 産後ケア事業委託料

  7子育て支援      15,463      2,402      17,865

   センター費

      計        1,171,475     11,892   1,183,367     19,043

(款) 4 衛  生  費                       (項) 1 保健衛生費

  1保健衛生総      61,435        154      61,589         77

   務費

   1 介護保険特別会計繰出金   211

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 4 衛  生  費                       (項) 1 保健衛生費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

                                                 （国）母子保健衛生費国庫補助金

                                                                               77

  2予  防  費      64,303        288      64,591        288 11 需  用  費

 12 役  務  費

 13 委  託  料

     △477

       381

     2,785

  30 印刷製本費               182

  70 医薬材料費             △659

   1 郵便料                    36

  15 風しん抗体検査等支払事務手

     数料                     345

  20 風しん抗体検査委託料

  21 風しん第５期予防接種委託料

 19 負担金補助    △2,401   6 風しん抗体検査費用助成金

    及び交付金                           △1,621

   7 風しん第５期予防接種費用助

     成金                   △780

       199 13 委  託  料        236  16 大腸がん検診委託料

       564

  3保健特別対      35,169        236      35,405                               37

   策費

                                                 （諸）スマイル検診受益者負担金

                                                                               37

      計          531,695        678     532,373         77                    37

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 6 農林業費                         (項) 1 農  業  費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  2農業振興費     153,895    161,668     315,563    161,534        134 19 負担金補助    161,668

                                                 （道）畑作構造転換事業道補助金

                                                                          127,034

                                                 （道）産地パワーアップ事業（生

                                                       産支援）道補助金    34,500

      計          946,746    161,668   1,108,414    161,534        134

    及び交付金                               134

  27 畑作構造転換事業補助金

                          127,034

  28 産地パワーアップ事業（生産

     支援）補助金          34,500

     2,671 19 負担金補助      2,671  12 商工会事業者ガイドブック発

    及び交付金      行事業補助金           2,671

     9,220 11 需  用  費        143  40 修繕料                   143

 12 役  務  費        197  13 し尿 取料               197

 13 委  託  料      7,260  10 アルコ２３６及び道の駅・忠

     類指定管理者業務指定管理料

     精算金

 14 使用料及び         96   7 道の駅・忠類仮設トイレ借上

(款) 7 商  工  費                       (項) 1 商  工  費

  1商工振興費     468,494      2,671     471,165

  3観  光  費     186,848      9,220     196,068

    賃借料      料                        96

  19 有害鳥獣被害対策事業補助金

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 7 商  工  費                       (項) 1 商  工  費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

 18 備品購入費        280

      計          954,626     11,891     966,517

(款) 8 土  木  費                       (項) 1 土木管理費

  1道路管理費     288,324      5,728     294,052

    11,891

     5,728

 19 負担金補助

    及び交付金

 11 需  用  費

     1,244

     5,728

   8 プラス８プロジェクト事業補

     助金                   1,244

  40 修繕料                 5,728

  2地籍調査費      60,123      6,391      66,514      4,782      1,609 13 委  託  料      6,376   6 地籍調査測量委託料

 19 負担金補助         15   3 北海道国土調査推進協議会負

    及び交付金      担金                      15

     7,337

       249 11 需  用  費        249  40 修繕料                   249

     1,000 13 委  託  料      9,500   6 東４条５条仲通調査設計委託

                                                 （道）地籍調査事業道負担金 4,782

      計          348,447     12,119     360,566      4,782

(款) 8 土  木  費                       (項) 2 道路橋梁費

  1道路橋梁総       6,273        249       6,522

   務費

  2道路新設改     210,245      9,500     219,745                 8,500

   良費      料

   1 道の駅・忠類備品

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 8 土  木  費                       (項) 2 道路橋梁費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

                                                 （地）東４条５条仲通道路整備事

                                                       業債                 1,300

                                                 （地）緑町団地道路５号道路整備

                                                       事業債               4,500

                                                 （地）緑町団地道路７号道路整備

                                                       事業債               2,700

     託料

   8 緑町団地道路７号調査設計委

     託料

  3道路維持費      46,650      8,148      54,798

      計          313,268     17,897     331,165                 8,500

     8,148 15 工事請負費      8,148   1 道路補修工事

   2 道路維持工事

     9,397

        24 13 委  託  料     18,589   6 桂町西団地実施設計委託料

(款) 8 土  木  費                       (項) 4 住  宅  費

  3公営住宅建     234,302     18,589     252,891      8,365     10,200

   設事業費

                                                 （国）社会資本整備総合交付金（

                                                       公営住宅等整備事業） 8,365

                                                 （地）桂町西団地建設事業債

                                                                           10,200

   7 緑町団地道路５号調査設計委

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 8 土  木  費                       (項) 4 住  宅  費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

      計          266,790     18,589     285,379      8,365     10,200         24

(款) 9 消  防  費                       (項) 1 消  防  費

  3消防施設費       6,875     20,300      27,175                20,300

                                                 （地）幕別消防署非常用発電機整

                                                       備事業債            20,300

 15 工事請負費     20,300   1 幕別消防署非常用発電機整備

     工事

      計          611,671     20,300     631,971                20,300

     1,786 15 工事請負費      1,786   2 本館トイレ洋式化改修工事

     3,757 13 委  託  料      1,922   6 百年記念ホール指定管理者業

     務指定管理料精算金

 15 工事請負費      7,235   1 百年記念ホール改修工事

(款)10 教  育  費                       (項) 5 社会教育費

  7図書館管理      43,690      1,786      45,476

   費

  8百年記念ホ      82,351      9,157      91,508                 5,400

   ール管理費

                                                 （地）百年記念ホール改修事業債

                                                                            5,400

      計          202,042     10,943     212,985                 5,400      5,543

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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